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Vragen en antwoorden

Stapelende op onze eerste vragen lezen wij op pagina 3 van het raadsvoorstel onderaan: …nader onderzoek wordt gedaan naar de voorwaarden waaronder graven van de overige veteranen de beschermde status kunnen krijgen… Onze vragen:

Vraag 1

EvR gaat ervan uit dat alle (oorlogs-)veteranen en hun partners hiervoor in aanmerking komen?

Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1

Wij onderzoeken of álle veteranen en hun partners hiervoor in aanmerking komen.

Veteranen zijn alle (oud-)militairen met de Nederlandse nationaliteit die het Koninkrijk dienden in oorlogsomstandigheden. Of daarmee overeenkomende situaties, zoals vredesmissies in internationaal verband. Denk daarbij aan de Tweede Wereldoorlog en de oorlogen in voormalig Nederlands-Indië en Nieuw-Guinea. Maar ook aan de missies in bijvoorbeeld Cambodja, Ethiopië, Angola, Haïti en voormalig Joegoslavië. Ook personeel van het voormalig Koninklijk Nederlandsch-Indisch Leger (KNIL) en het vaarplichtig koopvaardijpersoneel uit de Tweede Wereldoorlog is veteraan.

Aangenomen in 2012 en geldend vanaf 2014 is de Wet tot vaststelling van regels omtrent de bijzondere zorgplicht voor veteranen (Veteranenwet). Deze wet definieert veteranen als "de militair, de gewezen militair, of de gewezen dienstplichtige, van de Nederlandse krijgsmacht, dan wel van het Koninklijk Nederlands Indisch Leger, alsmede degene die behoorde tot het vaarplichtig koopvaardijpersoneel, die het Koninkrijk der Nederlanden heeft gediend onder oorlogsomstandigheden dan wel heeft deelgenomen aan een missie ter handhaving of bevordering van de internationale rechtsorde voor zover deze missie bij regeling van Onze Minister is aangewezen." Daardoor hebben vanaf 2014 ook nog steeds dienende militairen de veteranenstatus.

Vervolgens is de vraag betreft het geven van de beschermde status aan de graven van veteranen en/of partners die op de begraafplaatsen van Ridderkerk begraven zijn? Gaat het om veteranen die voor overlijden woonachtig waren in Ridderkerk en/of binding hebben met Ridderkerk? Gaat de beschermde status ook gelden voor nu nog in leven zijnde veteranen woonachtig in Ridderkerk?

Vraag 2

EvR gaat ervan uit, dat de voorwaarden waaronder gelijk zijn aan die van de Molukse KNIL-

militairen. Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2

De beschermde status voor de graven van de Molukse KNIL-militairen van de twee geloofsgemeenschappen betreffen de Molukse KNIL- militairen die allen zijn begraven en waarvan enkele in Ridderkerk woonachtige partners nog in leven zijn. Er zijn geen Molukse KNIL- militairen van de twee genoemde geloofsgemeenschappen in Ridderkerk nog in leven. Gelijke voorwaarden voor veteranen betekent dat het dan gaat om de graven van veteranen die nu op de begraafplaatsen zijn begraven en de eventuele toekomstige graven van nog in leven zijnde partners. De graven van veteranen met dezelfde achtergrond nu nog in leven zouden de beschermde status dan niet krijgen.

Vraag 3

EvR wil graag weten wanneer de resultaten van dit onderzoek bekend zijn. Ziet u kans dit voor oktober, 2023 te realiseren en zo terug te koppelen aan de Raad? Zo nee, wanneer mogen wij dan deze resultaten verwachten?

Antwoord 3

Het is op dit moment niet aan te geven wanneer de resultaten van het onderzoek bekend zijn. Een terugkoppeling voor oktober aan de gemeenteraad betekent de afronding van het onderzoek begin september. Rekening houdend met de aankomende zomervakantie periode is een terugkoppeling voor november realistischer.

